
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS
EDITAL Nº 001/2020

REGULARIZAÇÃO DO FUNDO DE GARANTIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO – FGTS JUNTO A 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

O Prefeito Municipal de Macaíba, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 
1.919/2020 que dispõe sobre medidas temporárias 
de prevenção ao contágio pelo novo CORONAVÍ-
RUS (COVID-19) e a publicação do aviso de sus-
pensão e reabertura de prazos EM 18 de março de 
2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 
1.938/2020 que dispõe sobre novas medidas tempo-
rárias de prevenção ao contágio pelo novo CORO-
NAVÍRUS (COVID-19);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 
1.947/2020 que prorroga as medidas de saúde para 
o enfrentamento do novo CORONAVÍRUS (CO-
VID-19);

CONSIDERANDO que o Edital nº 001/2020 es-
tabeleceu prazo para servidores e ex-servidores do 
Município apresentarem comprovantes do vínculo 
junto a Prefeitura referente ao período de fevereiro 
de 1987 a fevereiro de 2011;

CONSIDERANDO que no período de 20/03/2020 a 
30/03/2020 foi estabelecido o prazo para apresenta-
ção dos documentos dos servidores e ex-servidores 
com letra inicial “O” a “Z”;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
atender aos dispositivos previstos no Decreto Muni-
cipal nº 1.938/2020.

RESOLVE:

1. Suspender por um período de 30 (trinta) dias o 
recebimento de documentos, na sede da Prefeitura, 
dos servidores e ex-servidores que estavam previs-
tos para iniciar no dia 20/03/2020 a 30/03/2020, ou 
seja, aqueles com as letras iniciais de “O” a “Z”;

2. Estabelecer novo período para recebimento de 
documentos para os servidores e ex-servidores 
com as letras iniciais de “O” a “Z” para as datas de 
01/07/2020 a 10/07/2020;

3. Reabrir prazos para apresentação de documentos 
para os servidores e ex-servidores com letras iniciais 
de “A” a “L” e de “M” a “N” que os prazos já se 
encerram e que, por qualquer motivo, não consegui-
ram apresentar os documentos solicitados, podendo 
apresentar os referidos documentos no período de 13 
e 14 de julho de 2020.

Macaíba/RN, 28 de Maio de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 029/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDU-
AL, MATERIAL DE PREVENÇÃO E MÉDICO-
-HOSPITALAR PARA COMBATE AO COVID-19. 
A sessão pública dar-se-á no dia 04/06/2020 às 
07h30min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.brl. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis através dos sites: 
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 07h00min às 13h00min. Macaíba/RN, 
28/05/2020. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 003/2020 – TIPO TÉNICA E PRE-
ÇO, com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO 
TRIBUTÁRIA COM A CESSÃO DE SOFTWA-
RE, GARANTINDO DE FORMA INEQUÍVOCA 
A PERCEPÇÃO DOS IMPOSTOS DE NATURE-
ZA MUNICIPAIS E TRANSFERIDOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 03/07/2020, às 09h30min. 
Devido a pandemia a CPL só receberá os envelopes 
e posteriormente fará o julgamento de habilitação. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes. 
Macaíba/RN, 28/05/2020. CPL/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contra-
tada: CONSTRUTORA NOVA GERAÇÃO LTDA 
- ME. Objeto: Prorrogação do prazo de execução 
e vigência do contrato destinado a execução dos 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PAPALE-
LEPÍPEDO REJUNTADO COM BETUME E PE-
DRISCO E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NA 
AVENIDA SÃO LUIS – VILAR NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, por mais 240 (duzentos e qua-
renta) dias. Fundamentação Legal: 57, § 1º, VI, da 
Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 002/2018. Mo-
dalidade: Concorrência. Nilton Fontes Barreto Filho 
- P/Contratante. Astenio de Melo Tinoco Junior - P/
Contratado.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 131/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: FASTLABOR COMERCIAL EI-
RELI – EPP/ 21.707.794/0001-06. ENDEREÇO: 
RUA JOSÉ INACIO DE ANDRADE, JARDIM 
ITÁLIA, PASSOS/MG. CEP: 37.901-556. ITENS: 
03 – R$ 799,49 E 04 – R$ 96,99; REPRESENTAN-
TE LEGAL: LORRAYNE CAMILA RODRIGUES. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 132/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: RCP COMERCIO DE ELETRO-
DOMESTICOS EIRELI-EPP/ 28.031.958/0001-
69. ENDEREÇO: RUA JOSÉ PEIXOTO, 200, 
EMAÚS,  PARNAMIRIM/RN CEP: 59.148-220. 
ITENS: 01 – R$ 190,00, 05 – R$ 18,60, 06 – R$ 
16,00, 07 – R$ 90,00 e 08 – R$ 97,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: JOSE REINALDO COELHO 
PEIXOTO FILHO. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PROTOCOLO Nº. 14.957/2019 
DATA: 30/09/2019.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.020/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 102/2019.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO – UPA ALUIZIO ALVES, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0488 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 28 de maio 2020

AVISOS

EXTRATOS

TERMO



ANO III – N° 0488 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 28 de maio 20202

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora nos itens: 
10 - R$ 1,060, 20 - R$ 0,780, 25 - R$ 4,680, 31 - 
R$ 2,900, 44 - R$ 1,100, 60 - R$ 28,260, 61 - R$ 
42,550, 68 - R$ 2,360, 79 - R$ 2,640, 80 - R$ 1,360, 
86 - R$ 281,000, 89 - R$ 0,250, 97 - R$ 4,850, 106 
- R$ 0,500, 120 - R$ 10,080, 134 - R$ 0,380, 135 - 
R$ 1,250;

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA 
- CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos 
itens: 55 - R$ 0,490, 94 - R$ 48,300, 95 - R$ 4,550;

DROGAFONTE LTDA - CNPJ: 08.778.201/0001-
26, saiu vencedora nos itens: 11 - R$ 1,980, 21 - R$ 
1,940, 24 - R$ 0,890, 28 - R$ 2,900, 32 - R$ 2,240, 
34 - R$ 9,000, 35 - R$ 4,390, 41 - R$ 1,840, 42 - R$ 
1,800, 47 - R$ 0,780, 48 - R$ 1,430, 50 - R$ 0,630, 
54 - R$ 1,300, 58 - R$ 14,300, 59 - R$ 18,700, 64 
- R$ 10,190, 70 - R$ 6,440, 72 - R$ 0,750, 73 - R$ 
0,750, 74 - R$ 0,720, 87 - R$ 19,200, 88 - R$ 19,200, 

93 - R$ 2,640, 99 - R$ 7,620, 100 - R$ 16,950, 103 
- R$ 2,470, 105 - R$ 3,440, 109 - R$ 6,600, 111 - R$ 
30,500, 113 - R$ 1,900, 114 - R$ 5,900, 115 - R$ 
1,240, 118 - R$ 1,860, 124 - R$ 4,300, 137 - R$ 
1,060, 138 - R$ 260,200;

F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI 
- CNPJ: 07.055.280/0001-84, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 0,660, 02 - R$ 2,980, 03 - R$ 9,000, 
04 - R$ 4,400, 05 - R$ 2,280, 06 - R$ 0,150, 07 - R$ 
2,750, 08 - R$ 0,690, 09 - R$ 1,440, 12 - R$ 2,770, 
13 - R$ 2,180, 14 - R$ 14,500, 16 - R$ 7,900, 17 - R$ 
7,380, 18 - R$ 4,400, 19 - R$ 1,080, 29 - R$ 0,660, 
30 - R$ 46,000, 33 - R$ 7,900, 36 - R$ 0,220, 37 - 
R$ 0,230, 43 - R$ 0,680, 46 - R$ 11,900, 49 - R$ 
0,450, 52 - R$ 0,730, 53 - R$ 0,570, 56 - R$ 6,980, 
57 - R$ 1,380, 63 - R$ 1,240, 65 - R$ 1,480, 66 - R$ 
1,580, 69 - R$ 13,800, 71 - R$ 0,450, 75 - R$ 4,800, 
76 - R$ 0,230, 77 - R$ 0,240, 81 - R$ 4,840, 83 - R$ 
4,700, 84 - R$ 2,250, 85 - R$ 4,400, 96 - R$ 18,500, 
98 - R$ 1,480, 101 - R$ 0,370, 102 - R$ 18,600, 104 
- R$ 2,400, 107 - R$ 2,650, 116 - R$ 1,950, 117 - R$ 
1,690, 122 - R$ 0,500, 123 - R$ 0,180, 125 - R$ 
2,140, 126 - R$ 2,150, 128 - R$ 2,600, 129 - R$ 
2,430, 130 - R$ 2,860, 131 - R$ 2,900, 132 - R$ 
2,930, 136 - R$ 3,980;
 
KIREI TECNOLAD EIRELI - CNPJ: 
06.912.821/0001-80, saiu vencedora no item: 26 - 
R$ 7,870;
 
ODONTOMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE EIRELI - CNPJ: 27.029.083/0001-
06, saiu vencedora nos itens: 15 - R$ 0,390, 38 - R$ 
0,210, 40 - R$ 12,800, 67 - R$ 4,660, 78 - R$ 1,750, 
110 - R$ 0,880, 121 - R$ 0,750, 127 - R$ 1,420;

TIDIMAR COMÉRCIO DE PROD MÉDICO-HOS-
PITALARES LTDA - CNPJ: 25.296.849/0001-85, 
saiu vencedora nos itens: 22 - R$ 1,160, 23 - R$ 
1,270, 27 - R$ 1,200, 39 - R$ 0,220, 45 - R$ 9,990, 
51 - R$ 0,620, 62 - R$ 1,400, 82 - R$ 18,800, 90 - 
R$ 5,950, 91 - R$ 19,650, 92 - R$ 2,850, 108 - R$ 
1,720, 112 - R$ 11,750, 119 - R$ 21,750, 133 - R$ 
3,580.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 28 de Fevereiro de 2020.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

*Republicado por incorreção

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


